－1－

证券代码：605577  证券简称：龙版传媒  公告编号：2023-015

黑龙江出版传媒股份有限公司

关于 2022 年度利润分配预案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 每 10 股分配比例：派发现金红利 1.10 元（含税）。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总

股本为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变

动的，拟维持每股分配金额不变，相应调整分配总额，并将

另行公告具体调整情况。

一、利润分配方案内容

经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截

至 2022 年 12 月 31 日，公司期末未分配利润（母公司口径）

为人民币 376,246,700.37 元，公司 2022 年度实现归属于母

公司股东的净利润 477,947,285.37 元，提取法定盈余公积

10,665,637.09 元 ， 可 供 母 公 司 股 东 分 配 的 利 润 为

467,281,648.28 元。

公 司 拟 以 截 至 2022 年 12 月 31 日 的 总 股 本

－2－

444,444,445.00 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股

利人民币 1.10 元（含税），共计派发现金股利 48,888,888.95

元（含税）；上述利润分配方案实施后，剩余未分配利润结

转以后年度分配；本年度不进行送股及资本公积金转增股

本。本年度公司现金分红数额占合并报表中归属于上市公司

普通股股东的净利润的比例为 10.23%。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期

间，因可转债转股、回购股份、股权激励授予股份回购注销、

重大资产重组股份回购注销等致使公司总股本发生变动的，

公司拟维持每股分配金额不变，相应调整分配总额。如后续

总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配预案尚需提交公司 2022 年度股东大会审

议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

（一）公司所处行业情况及特点

近年来，公司所处的出版传媒业在国家政策的推动引导

下，市场规模保持较快增长，销售规模持续增加，行业发展

前景广阔。“十四五”时期，新闻出版产业正加快从传统出

版向融合创新转型，从高速度增长向高质量发展转变，从生

产制造型向知识服务型升级，进入深刻变革、重塑格局的关

键时期。

（二）公司经营模式和发展阶段

公司以图书、期刊及电子出版物的出版、发行及印刷作

为主营业务，并向中小学生提供教材、教辅等学习资料，致

力于为消费者提供知识与信息服务，以满足受众的文化消费

需求和教育需求。其中:出版业务分为教材教辅、一般图书、

电子出版物、报刊等。发行业务主要包括发行教材教辅和一

－3－

般图书，主要发行渠道为新华书店集团通过征订、零售等模

式向大众销售。印刷业务主要服务于各出版社、杂志社及政

府部门等，通过承接公司内部业务、开拓市场等方式开展业

务，与需求方签订相应加工合同后，进行加工生产。当前，

出版传媒行业正在由高速度增长向高质量发展转变。在此背

景下，公司坚持守正创新，大力实施改革、发展、转型举措，

社会效益和经济效益稳步提升。公司须持续加大对优质文化

产品的开发与投入，坚持走高质量发展之路，才能在供给能

力和产品创新等方面保持竞争优势，实现可持续发展，因此

资金需求较大。

（三）公司的盈利水平和资金需求

2022 年度，公司全年实现营业收入 180,576.49 万元，

同比增长 0.85%；实现归属于上市公司股东的净利润

47,794.73 万元，同比增长 7.91%；实现归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润 20,639.08 万元，同比增长

14.58%。

按照公司“十四五”发展规划，公司将加快实施挺拔主

业战略、优化升级战略、高质量发展战略、多元化经营战略、

人才强企战略，努力构建以“实现高质量发展、线上线下协

同发展、全媒体融合发展，实现出版、印刷、发行业务全面

优化升级，实现精细化、信息化、集约化管理，使公司从传

统图书出版商向新时代文化服务商转变”为目标的创新发展

新格局，将资金用于持续深化拓展教育服务市场增量、资产

效益最大化增量、在线业务增量、资本化运营增量，以支持

公司各项业务的发展。为实现公司从传统图书出版商向新时

代文化服务商转变的战略目标，公司需要充裕资金用于融合

出版、按需印刷、线上业务、资本运作等业务投入，以降低

－4－

因业务发展资金需求而产生的财务风险。

（四）现金分红水平较低的原因

由于政府医疗保险政策变化，公司离职后福利政策相应

进行调整，2022 年度冲回原计提的职工退休后基本医疗保险

负债，增加当期净利润 238,435,884.74 亿元。公司 2022 年

度上述因政府医疗保险政策变化形成的收益属于非经常性

损益，该部分收益未形成现金流入且对公司净利润影响金额

较大。因此，考虑到该因素并综合考虑财务状况、发展规划

及资金需求等因素，统筹兼顾股东合理回报及公司持续发展

需要，制订了符合公司发展实际情况的分红比例。

（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情

况

2022 年末公司留存未分配利润将滚存至下一年度，主要

用于数字出版业务及按需印刷设备的投入、线上业务的资金

支出、资本运作以及公司正常经营的资金周转，从而提升公

司整体效益，以利于公司股东的长期回报。公司留存未分配

利润相关收益水平受宏观经济形势、资产利率水平及公司生

产经营情况等多种因素的影响，预计收益情况可参考公司近

年来的利润水平。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2023 年 4月 25 日召开第三届董事会第十五次会

议审议通过了此次利润分配预案，同意本次利润分配预案并

同意将该议案提交公司 2022 年度股东大会审议。

（二）独立董事意见

结合公司股本、财务状况、发展计划及资金需求等因素，

公司独立董事认为公司 2022 年度利润分配预案兼顾了股东

－5－

合理回报及公司可持续发展的需要，现金分红水平具有合理

性，符合公司利润分配政策，有利于维护股东的长远利益。

同意将该议案提交股东大会审议通过后实施。

（三）监事会意见

公司 2022 年度利润分配预案符合《公司法》《证券法》

和《公司章程》中对于分红的相关规定，符合公司股利分配

政策，体现了公司对投资者的回报，2022 年度利润分配预案

具备合法性、合规性及合理性。对关于 2022 年度利润分配

预案无异议。

四、相关风险提示

1、本次利润分配预案结合了公司发展阶段、未来的资

金需求等因素，不会对公司经营现金流产生重大影响，不会

影响公司正常经营和长期发展。

2、本次利润分配预案尚需提交公司 2022 年度股东大会

批准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

黑龙江出版传媒股份有限公司董事会

2023 年 4 月 25 日